
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  676  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  16-02 2024/6 
 

 Del  09/06/2025 

 
Oggetto: ACCERTAMENTO E IMPEGNO DELLE RISORSE STANZIATE PER LE ANNUALITA' 

2025 E 2026  DALLA AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E 
LA PROTEZIONE CIVILE A TITOLO DI CONTRIBUTO A FAVORE DELLA 
PROVINCIA DI RAVENNA AI SENSI DELL'ART. 5 DELL'ACCORDO VIGENTE PER 
IL TRIENNIO 2024-2026 PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI CONTROLLO EX ART. 
19 L.N. 157/1992 E, IN PARTICOLARE, DEL PIANO REGIONALE DI CONTROLLO 
DELLA NUTRIA. 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO l'atto del Presidente della Provincia di Ravenna n. 139 del 18/12/2023 ad 
oggetto “Approvazione schema di accordo  tra la  Provincia di Ravenna, le Unioni, 
i Comuni, l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, 
i Consorzi di Bonifica e il coordinamento Tecnico Amministrativo degli Ambiti 
Territoriali di Caccia del territorio di Lugo – Ravenna – Faenza per l'attuazione 
entro il territorio provinciale dei piani di controllo ex art. 19 L. n. 157/92 e in 
particolare del Piano Regionale di controllo della Nutria – Triennio 2024/2026”, le 
cui ragioni di diritto  presupposti di fatto si intendono qui interamente richiamati; 

RILEVATO che: 

a seguito della approvazione con il suddetto Atto del Presidente n. 139/2023, 
l’Accordo in parola  è stato sottoscritto da tutte le parti contraenti e quindi assunto 
al n. 5316 del 04/02/2025 del repertorio dei contratti della Provincia di Ravenna; 

all’art. 2 dell’Accordo di cui trattasi si prevede che il medesimo abbia una durata di  
anni tre a far data dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2026; 

all’art. 5 rubricato “Impegni dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e 
la  Protezione Civile e di Consorzi di Bonifica” si prevede, tra le altre cose che: 

- “Come statuito dal Piano regionale per il controllo della nutria al fine 
di limitare l'impatto della specie sulle difese idrauliche e, in 
particolare, sui sistemi arginali, è di fondamentale importanza il 
coinvolgimento diretto dei gestori di tali opere, quali i  Servizi 
territorialmente competenti dell’area afferente alla Provincia di 
Ravenna dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 
Protezione Civile e i  Consorzi di Bonifica” 

- “In particolare per quanto riguarda l’apporto dell’Agenzia Regionale 
per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, la stessa si impegna 



a contribuire anche economicamente alla esecuzione dei piani di 
controllo mediante il trasferimento a favore della Provincia di Ravenna 
delle risorse previste entro il proprio “Programma operativo per il 
triennio 2023-2025” (approvato con Determinazione del Dirigente 
della medesima Agenzia n. 1152 del 06/04/2023) e destinate alla spesa 
/ attività programmata costituita da una  Convenzione tra Enti per la 
gestione delle varie specie nel territorio di competenza del Servizio 
STPC Ravenna, nell’ambito della gestione dei piani di limitazione 
numerica degli animali con abitudini fossorie.”; 

VISTA la nota dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 
Protezione Civile  - Ufficio Territoriale di Ravenna p.g. n. 24931 del 31/03/2025 
(assunta al p.g. di questa Provincia al n. 9963 del 01/04/2025) con la quale veniva 
comunicato che con determinazione del Direttore della medesima Agenzia 
Regionale n. 602 del 05/03/2025 (ad oggetto “Approvazione programma operativo 
dell’Agenzia Regionale pe la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile per il 
triennio 2025 / 2027”) è stata programmata la somma annua di € 10.000,00 per il 
triennio 2025/2027 da stanziarsi, per le annualità 2025 e 2026 a favore della 
Provincia di Ravenna quale contributo economico ai sensi del art. 5 dell’Accordo 
più sopra richiamato; 

DATO ATTO che con tale nota viene altresì richiesto al Comando di Polizia 
Locale di questa Provincia, ai sensi dell’art. 3 dell’Accordo in parola, di inviare 
all’Ufficio Territoriale di Ravenna la programmazione dell’attività da svolgersi nel 
2025 e nel 2026 e la rendicontazione dell’attività svolta nel 2024, nonché di 
comunicare i dati contabili necessari per potere procedere alla liquidazione della 
somma prevista; 

DATO ATTO quindi che con nota p.g. n. 12400 del 23/04/2025, il Comando di 
Polizia Locale di questo Ente, in riscontro alla suddetta nota p.g. n. 24931 del 
31/03/2025,  ha trasmesso all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e 
la Protezione Civile  - Ufficio Territoriale di Ravenna un resoconto in merito alle 
attività svolte nell’anno 2024 con particolare riferimento ai capo della specie 
nutria abbattuti durante le attività di controllo e una relazione sulla previsione per 
gli interventi nella annualità 2025 e 2026; 

VISTA, inoltre, la determinazione dirigenziale n. 1311 del 05/05/2025 della 
Regione Emilia-Romagna - Settore Sicurezza Territoriale e Protezione Civile  
Distretto Reno / Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione 
Civile (qui trasmessa dall’ufficio Territoriale dell’Agenzia con nota assunta al p.g. 
della Provincia di Ravenna al n. 13985 del 09/05/2025) con la quale viene 
stabilito: 

- Di contribuire economicamente all’esecuzione del piano regionale di 
controllo fauna selvatica ex art. 19 L. n. 157/1992 e, in particolare, del 
piano regionale di controllo della nutria con l’importo annuo di € 
10.000,00 per ciascuna delle annualità 2025-2026 da riconoscere alla 
Provincia di Ravenna; 

- Di impegnare pertanto la spesa complessivi di € 20.000,00 quali quote 
dovute per gli anni 2025/2026 per l’adesione all’Accordo succitato; 

- Di provvedere alla liquidazione  del contributo per il 2025 mediante 
accreditamento della somma di € 10.000,00 a favore della Provincia di 
Ravenna; 



RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 28/04/2025 ad 
oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - SECONDA VARIAZIONE”, 
con al quale tra l’atro si è stabilito di variare il Bilancio di Previsione 2025-2027 
sia per la parte entrata che per la parte spesa, come da prospetti di cui agli allegati 1 
e 2 alla medesima Deliberazione di Consiglio Provinciale; 

RITENUTO pertanto, in base a quanto sopra esposto, che sussistano le condizioni e 
i presupposti per  procedere con la presente determinazione ad accertare e, 
contestualmente, impegnare le risorse di cui trattasi per l’anno 2025 (€ 10.000,00) 
e per l’anno 2026 (€ 10.000,00) che verranno trasferite a questa Provincia da parte 
dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile; 

STABILITO inoltre che tali risorse, una volta erogate a favore della 
Provincia di Ravenna, verranno liquidate, per l’anno di competenza, al 
Coordinamento Tecnico Amministrativo degli Ambiti Territoriali di Caccia 
del territorio di Lugo – Ravenna – Faenza a sostegno delle attività svolte da 
quest’ultimo per l’attuazione dei piani di controllo ex art. 19 L. n. 157/92 e in 
particolare del Piano Regionale di controllo della Nutria, ai sensi dell’Accordo più 
sopra richiamato, integrando così le risorse che questo Ente già corrisponde al 
medesimo Coordinamento ai sensi dell’art. 6 di tale Accordo; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 

VISTO altresì: 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 

“Documento unico di programmazione (Dup) 2025-2027 ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - 
Nota di aggiornamento - Approvazione"; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, 
D. Lgs. N. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 

- l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027 - ESERCIZIO 2025 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23  del D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024, 
che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità 
organizzativa;  

DISPONE 

Per tutto quanto esposto in premessa: 
 
1. DI ACCERTARE la somma di € 10.000,00 al Cap. di entrata 
23470/000 “Contributi regionali per progetti Corpi di Polizia” del 
bilancio triennale 2025/2027, annualità 2025; 



 
2. DI ACCERTARE la somma di € 10.000,00 al Cap. di entrata 23470/000 
“Contributi regionali per progetti Corpi di Polizia” del bilancio 
triennale 2025/2027, annualità 2026; 

 
3. DI IMPEGNARE la somma di € 10.000,00 al Cap. 13415/190 
“Trasferimento fondi per controllo ambiti territoriali di caccia (art. 19 L. n. 
157/1992)  del bilancio triennale 2025/2027 – annualità 2025; 
 
4. DI IMPEGNARE la somma di € 10.000,00 al Cap. 13415/190 
“Trasferimento fondi per controllo ambiti territoriali di caccia (art. 19 L. n. 
157/1992)  del bilancio triennale 2025/2027 – annualità 2026;  
 
5. DI STABILIRE CHE le risorse in parola, una volta erogate a favore 
della Provincia di Ravenna, verranno liquidate, per l’anno di competenza e 
con successivo apposito provvedimento dirigenziale, al Coordinamento 
Tecnico Amministrativo degli Ambiti Territoriali di Caccia del territorio di 
Lugo – Ravenna – Faenza a sostegno delle attività svolte da quest’ultimo 
per l’attuazione dei piani di controllo ex art. 19 L. n. 157/92 e in 
particolare del Piano Regionale di controllo della Nutria, ai sensi 
dell’Accordo in premessa richiamato, integrando così le risorse che questo 
Ente già corrisponde al medesimo Coordinamento ai sensi dell’art. 6 di tale 
Accordo; 
 
6. DI DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è 
programmata secondo le tempistiche indicate nello schema sottoriportato: 
 
 

ANNUALITA' IMPORTO 
2025 10.000,00 
2026 10.000,00 
  
TOTALE 20.000,00 

 

7. DI DARE ATTO: 

- che il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale Dott.ssa 
Lorenza Mazzotti è nominato quale responsabile del procedimento e dei 
relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 5 e 6 della 
Legge  7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

- che la realizzazione accordo  tra la  Provincia di Ravenna, le 
Unioni, i Comuni, l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 
Protezione Civile, i Consorzi di Bonifica e il coordinamento Tecnico 
Amministrativo degli Ambiti Territoriali di Caccia del territorio di Lugo 
– Ravenna – Faenza per l'attuazione entro il territorio provinciale dei 
piani di controllo ex art. 19 L. n. 157/92 e in particolare del Piano 
Regionale di controllo della Nutria è finalizzata al raggiungimento 
dell’obiettivo PEG generale  di primo livello n.  534101 Attività di polizia 
sul territorio (ambientale, stradale e in altre materie)” 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 
122/2024; 



8. DI DARE CORSO agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 
23, con particolare riferimento alla lettera d) del comma 1 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente 
PIAO della Provincia di Ravenna; 
 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente 
atto, in quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del 
vigente PIAO della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di 
cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di 
contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente 
provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


